



SHRI K.K. SHASTRI GOVERNMENT COMMERCE COLLEGE

Shri K.K. Shastri Educational Campus, Khokhra Road,
Maninagar (East), Ahmedabad-380008

NAAC Accredited 2.49 CGPA : UGC Recognized 2(f) & 12(B): Affiliated with Gujarat University

NO:SKKSGCC/2026/NOTICE/ ASSIGNMENT/22

DATE : FEBRUARY, 04, 2026

Assignment Notice : 2025-26 B.COM SEM : 6 (NEP)

Instructions:

1. It is compulsory to submit assignment of all the subjects for Internal Evaluation.
2. This information should be mentioned in the front page of your assignment;
 - Full Name (Surname, Name, Father's Name)
 - Roll Number
 - Class & Division
 - Semester
 - Subject
 - College name
 - Submitted to (Sign & Date)
 - Submitted by (Sign & Date)
3. Student should be sign at the top portion of each page of the assignment.
4. Deadline for Assignment submission will declare afterwards.

Yogesh Yadav

Dr. Yogesh Yadav

Principal (GES-1)

Shri K K Shastri Government Commerce College
Maninagar, Ahmedabad



WEBSITE

www.skksgcc.edu.in



CONTACT

079-22933660



EMAIL

principal@skksgcc.edu.in

prin-mani-ahm@gujarat.gov.in

SEMESTER-VI Minor: (Commerce Group)

Subject: DSC-M-COMM-484 (L & BE) Legal & Business Environment
(કાયદાકીય અને ધંધાકીય પર્યાવરણ)

Q-1)	What is Business Environment? Explain its importance.
	ધંધાકીય પર્યાવરણ એટલે શું? તેનું મહત્વ સમજાવો.
Q-2)	Explain the types of Business Environment.
	ધંધાકીય પર્યાવરણના પ્રકારો સમજાવો.
Q-3)	Give the meaning of Political Environment and explain its characteristics.
	રાજકીય પર્યાવરણનો અર્થ આપી તેના લક્ષણો સમજાવો.
Q-4)	Write the impact of Socio-Cultural Environment on business.
	સામાજિક-સાંસ્કૃતિક પર્યાવરણનો ધંધા પર પડતો પ્રભાવ લખો.
Q-5)	What is Contract? Explain the essential elements of a valid contract.
	કરાર એટલે શું? માન્ય કરારના આવશ્યક તત્ત્વો સમજાવો.
Q-6)	Write detailed note on 1) Capacity of Parties 2) Free Consent.
	વિસ્તૃત નોંધ લખો 1) સમર્થ પક્ષકારો 2) મુક્ત સંમતિ.
Q-7)	Explain the types of companies.
	કંપનીના પ્રકારો સમજાવો.
Q-8)	Write detailed note on 1) Memorandum of Association 2) Article of Association.
	વિસ્તૃત નોંધ લખો 1) આવેદનપત્ર 2) નિયમનપત્ર.

ASSIGNMENT QUESTIONS FOR THE YEAR 2025-26
INDIC KNOWLEDGE SYSTEM (IKS) IN ACCOUNTING AND FINANCE
BCOM SEM-6

FOR ENGLISH MEDIUM STUDENTS

- Q.1 Explain overview of Indic Knowledge System (IKS) and its relevance to modern Commerce.
- Q.2 Explain economic ideas in Vedic and Post Vedic Literature.
- Q.3 Explain evolution of Accounting in India from Kautilya's Arthashastra to Modern practices.
- Q.4 Explain Taxation system in ancient and medieval India.
- Q.5 Describe Trade, Commerce and financial Institutions in ancient India.
- Q.6 Describe the role of Bhoodan movement and Corporate Social Responsibility (CSR) in ancient India.

ગુજરાતી માધ્યમના વિદ્યાર્થીઓ માટે

- પ્ર.૧ ભારતીય જ્ઞાન પદ્ધતિ(IKS) ની ઝાંખી અને આધુનિક વાણિજ્ય સાથે તેની સુસંગતતા સમજાવો.
- પ્ર.૨ વૈદિક અને ઉત્તર વૈદિક સાહિત્યમાં આર્થિક વિચારો સમજાવો.
- પ્ર.૩ કૌટિલ્યના અર્થશાસ્ત્રથી આધુનિક પ્રથાઓ સુધી ભારતમાં એકાઉન્ટિંગના ઉત્ક્રાંતિને સમજાવો.
- પ્ર.૪ પ્રાચીન અને મધ્યયુગીન ભારતમાં કરવેરા પ્રણાલી સમજાવો.
- પ્ર.૫ પ્રાચીન ભારતમાં વેપાર, વાણિજ્ય અને નાણાકીય સંસ્થાઓનું વર્ણન કરો.
- પ્ર.૬ પ્રાચીન ભારતમાં ભૂદાન ચળવળ અને કોર્પોરેટ સામાજિક જવાબદારી (CSR) ની ભૂમિકાનું વર્ણન કરો.

શ્રી કે.કા. શાસ્ત્રી સરકારી કોમર્સ કોલેજ,અમદાવાદ

એસાઈનમેન્ટ: SAMPLING IN RESEARCH (આકડાશાસ્ત્ર)(સેમેસ્ટર-VI)

વર્ષ :2025-26

યુનિટ - 1 : નિદર્શન પદ્ધતિઓ (Sampling Methods)

- પ્ર. 1 પદો સમજાવો : (૧) સમષ્ટિ (Population) (૨) નિદર્શ (Sample)
પ્ર. 2 સમષ્ટિ તપાસ અને નિદર્શ તપાસ વચ્ચેનો તફાવત દર્શાવો.
પ્ર. 3 સારા નિદર્શના લક્ષણો જણાવો.
પ્ર. 4 સંભાવના નિદર્શન પદ્ધતિઓ વિશે સમજાવો.
પ્ર. 5 અસંભાવના નિદર્શન પદ્ધતિઓ વિશે સમજાવો

યુનિટ - 2 : સરળ યાદચ્છિક નિદર્શન પદ્ધતિઓ

- પ્ર. 6 સરળ યાદચ્છિક નિદર્શન પદ્ધતિ વિશે સમજાવો.
પ્ર. 7 સરળ યાદચ્છિક નિદર્શન પદ્ધતિ ના લાભ અને ગેરલાભ જણાવો.
પ્ર. 8 (2,3,4) મૂલ્ય ધરાવતા 3 એકમોની સમષ્ટિમાંથી ૨ કદ ના (પૂરવણી રહિત) તમામ સંભવિત સરળ યાદચ્છિક નિદર્શ મેળવો અને નીચેના પરિણામોની ચકાસણી કરો.

$$(i) E(\bar{y}) = \bar{Y}$$
$$(ii) V(\bar{y}) = \left(\frac{N-n}{N}\right) \frac{S^2}{n}$$
$$(iii) E(s^2) = S^2$$

- પ્ર. 9 (4,6,8,10,12) મૂલ્ય ધરાવતા 3 એકમોની સમષ્ટિમાંથી ૨ કદ ના (પૂરવણી રહિત) તમામ સંભવિત સરળ યાદચ્છિક નિદર્શ મેળવો અને નીચેના પરિણામોની ચકાસણી કરો.

$$(i) E(\bar{y}) = \bar{Y}$$
$$(ii) V(\bar{y}) = \left(\frac{N-n}{N}\right) \frac{S^2}{n}$$
$$(iii) E(s^2) = S^2$$

- પ્ર. 10 (10,12,20,22,26) મૂલ્ય ધરાવતા 3 એકમોની સમષ્ટિમાંથી ૨ કદ ના (પૂરવણી રહિત) તમામ સંભવિત સરળ યાદચ્છિક નિદર્શ મેળવો અને નીચેના પરિણામોની ચકાસણી કરો.

$$(i) E(\bar{y}) = \bar{Y}$$
$$(ii) V(\bar{y}) = \left(\frac{N-n}{N}\right) \frac{S^2}{n}$$
$$(iii) E(s^2) = S^2$$

યુનિટ ૩: સ્તરીત યાદચ્છીક નિદર્શ પદ્ધતિઓ અને વ્યવસ્થિત યાદચ્છીક નિદર્શન પદ્ધતિઓ

પ્ર. 11 સ્તરીત યાદચ્છીક નિદર્શન પદ્ધતિ (Stratified Random Sampling) સમજાવો.

પ્ર. 12 વ્યવસ્થિત યાદચ્છીક નિદર્શન પદ્ધતિ (Systematic Random Sampling) સમજાવો.

પ્ર. 13 સમષ્ટિના 8 એકમોને બે સ્તરોમાં વિભાજિત કરવામાં આવ્યા છે. પ્રથમ સ્તરના અવલોકનો 2,8,10,12 છે અને બીજા સ્તરના અવલોકનો 14,16,20,26 છે. દરેક સ્તરમાંથી કદ ૨ ના યાદચ્છીક નિદર્શ લેવામાં આવ્યા છે. $V(\bar{y}_{st})$ શોધો.

પ્ર. 14 એક વસતિને ત્રણ સ્તરોમાં વિભાજિત કરવામાં આવી છે. તેની માહિતી નીચે મુજબ છે:

સ્તર	સ્તરમાં એકમોની સંખ્યા	સ્તર સરેરાશ	સ્તર વિચરણ
1	60	8	12
2	30	6	10
3	10	9	4.5

જો દરેક સ્તરમાંથી અનુક્રમે 10, 6 અને 3 એકમો લેવામાં આવે તો $V(\bar{y}_{st})$ તેમજ સમષ્ટિ મધ્યક(\bar{Y}) શોધો.

પ્ર. 15 200 એકમોની સમષ્ટિ ને ત્રણ સ્તરોમાં વિભાજિત કરવામાં આવી છે. પ્રથમ સ્તરમાં 100, બીજા સ્તરમાં 60 અને ત્રીજા સ્તરમાં 40 એકમો છે. આ સ્તરોના વિચરણ અનુક્રમે 80, 72 અને 56 છે. દરેક સ્તરમાંથી પ્રમાણસર ફાળવણી (Proportional Allocation) મુજબ અનુક્રમે 20, 12 અને 12 એકમો લેવામાં આવ્યા છે. તો $V(\bar{y}_{st})$ શોધો.

પ્ર. ૧૬ અભ્યાસાધીન વસતિમાં ૩૦ અવલોકનો છે. આ વસતિને બે સ્તરોમાં વિભાજિત કરવામાં આવી છે. પ્રથમ સ્તરમાં 20 અને બીજા સ્તરમાં 10 અવલોકનો છે. પ્રથમ સ્તરમાંથી કદ 4 નું યાદચ્છીક નિદર્શ 7,12,19,30 લેવામાં આવે છે અને બીજા સ્તરમાંથી કદ ૨ ના કદનું યાદચ્છીક નિદર્શ 41,69 લેવામાં આવે છે. સ્તરીકૃત યાદચ્છીક નિદર્શ મધ્યક શોધો.

પ્ર 17. 15 ના કદની એક સમષ્ટિના અવલોકનો 4,10,5,7,11,8,4,1,12,9,15,7,6,8,13

છે. તેમાંથી ૩ ના કદના કેટલા વ્યવસ્થિત નિદર્શ લઈ શકાય? તેના પરથી નીચેના પરિણામો ચકાશો. (i) $E(\bar{y}_{sy}) = \bar{Y}$, (ii) $V(\bar{y}_{sy})$.

યુનિટ4: સંશોધન નો પરિચય

પ્રશ્ન 18. સંશોધન શું છે? સંશોધન અને તપાસ વચ્ચેનો તફાવત જણાવો.

પ્રશ્ન 19. શ્રેષ્ઠ સંશોધન ના લક્ષણો જણાવો. તેમાંથી કોઈપણ એકને સવિસ્તાર સમજાવો.

પ્રશ્ન 20. સંશોધનની ડીઝાઇન એટલે શું? તેના પ્રકારો જણાવો.

SHRI K K SHASTRI GOVERNMENT COMMERCE COLLEGE

ASSIGNMENT: SAMPLING IN RESEARCH(STATISTICS) SEMESTER-VI

YEAR: 2025-26

Unit.1 Sampling Methods

Que.1 :Explain Terms: Population, Sample

Que. 2 :Give difference between Population Inquiry and Sample Inquiry

Que.3: State Charecteristics of Good Sample

Que.4: Explain in brief Probabilistic Sampling Methods

Que.5: Explain in brief Non Probabilistic Sampling Methods.

Unit.2 Simple Random Sampling and Techniques

Que.6: Explain Simple Random Sampling Methods

Que.7: State Advantage and Disadvange of Simple Random Sampling.

Que.8: For a population of 3 units with values 2,3,4 . Obtain all possible simple random samples of size 2 (without replacement) and verify following results.

$$(iv) \quad E(\bar{y}) = \bar{Y}$$

$$(v) \quad V(\bar{y}) = \left(\frac{N-n}{N}\right) \frac{S^2}{n}$$

$$(vi) \quad E(s^2) = S^2$$

Que.9: Consider a population of 5 units with values 4,6,8,10,12 .Obtain all possible random samples of size 2 drawn from it without replacement. Also verify following results.

$$(i) \quad E(\bar{y}) = \bar{Y}$$

$$(ii) \quad V(\bar{y}) = \left(\frac{N-n}{N}\right) \frac{S^2}{n}$$

$$(iii) \quad E(s^2) = S^2$$

Que.10: Consider a population of 5 units with values 10,12,20,22,26 .Obtain all possible random samples of size 2 drawn from it without replacement. Also verify following results.

$$(i) \quad E(\bar{y}) = \bar{Y}$$

$$(ii) \quad V(\bar{y}) = \left(\frac{N-n}{N}\right) \frac{S^2}{n}$$

$$(iii) \quad E(s^2) = S^2$$

Unit.3 Stratified Sampling and Systematic Sampling Techniques

Que.11: Explain Stratified Random Sampling Method.

Que.12: Explain Systematic Random Sampling Method.

Que.13 : 8 units of a population are divided into two strata. The observations of the first stratum are 2, 8, 10, 12 and those of the second stratum are 14, 16, 20, 26. Random samples of size 2 are taken from each stratum. Find $V(\bar{y}_{st})$.

Que.14: A Population is divided in three strata. The information regarding them is as follows:

Stratum	Number of units in the stratum	Stratum Mean	Stratum Variance
1	60	8	12
2	30	6	10
3	10	9	4.5

If 10, 6, 3 units are taken respectively from these strata, find the variance of stratified mean. Also find Population Mean.

Que.15: 200 units of a population are divided into three strata. The number of units in the first stratum are 100, those in the second stratum are 60 and in the third stratum are 40. The variances of these strata are respectively 80, 72, and 56. From each stratum 20, 12 & 12 units are taken by proportional allocation. Find Variance of Stratified sample mean.

Que.16 : There are 30 observations of variables character under study of a population. This population is divided into two strata with size $N_1 = 20$ and $N_2 = 10$. Sample observations of a random sample of size 4 drawn from first stratum are 7,12,19,30 while from second stratum a random sample of size 2 drawn from are 41,69. Find the mean of stratified random sample.

Que.17: The Observation of a population having 15 are as under: 4,10,5,7,11,8,4,1,12,9,15,7,6,8,13. By taking systematic sample of size 3 verify the results

(i) $E(\bar{y}_{sy}) = \bar{Y}$

(ii) $V(\bar{y}_{sy})$

Unit.4 Introduction to Research

Que.18 What is Research? Give difference between Research and Inquiry?

Que.19 State Characteristics of Good Research. Explain any one of them.

Que.20 What is Research Design? Explain its types.

January – 2026
T.Y.B.Com Sem: 6 (NEP-2020)
SUBJECT: DSC-C-AUD-361: AUDITING -2
ASSIGNMENT- English Medium

- Q.1 Explain Scope, Features & the role of Forensic Accounting and Fraud Detection (FAFD) in forensic audit.**
- Q.2 Explain Objectives of Tax Audit (under the Income Tax Act) & Objectives of Cost Audit (under the Companies Act).**
- Q.3 Explain Government Audit & Performance Audit (CAG Role).**
- Q.4 Explain Statutory Audit & Internal Audit.**
- Q.5 Explain the concept & types of Audit Evidence.**
- Q.6 Explain the Techniques of collecting Audit Evidence.
(Inspection, Observation, Inquiry and Confirmation)**
- Q.7 Explain Computer -Assisted Audit Techniques (CAATs) and the use of technology in auditing.**
- Q.8 Explain Sampling in Auditing (Statistical and Non-Statistical).**
- Q.9 Difference between Clean (Unqualified) Report & Qualified Report of an Auditor.**
- Q.10 Explain Companies (Auditor’s Report) Order (CARO) 2020 OR Social Audit.**
- Q.11 Explain Adverse Report and Disclaimer of Opinion.**
- Q.12 Explain Peer review and Standards on Auditing (SA) compliance.**
- Q.13 Explain Audit in the Digital Era: Data Analytics and AI Tools.**
- Q.14 What is Fraud? Explain Key elements & types of Corporate Frauds.**
- Q.15 Explain Cyber Security Audit.**
- Q.16 Explain FAFD (Forensic Accounting and Fraud Detection) – Objectives, Importance & ICAI Guidelines on Forensic Audit.**
- Q.17 Difference Between Statutory Audit & Forensic Audit.**

January – 2026
T.Y.B.Com Sem: 6 (NEP-2020)
SUBJECT: DSC-C-AUD-361: AUDITING -2
ASSIGNMENT- Gujarati Medium

- Q.1** ફોરેન્સિક ઓડિટમાં કાર્યક્ષેત્ર, લક્ષણો, ફોરેન્સિક એકાઉન્ટિંગ અને છેતરપિંડી શોધની ભૂમિકા સમજાવો.
- Q.2** કરવેરા ઓડિટ (આવકવેરા કાયદા હેઠળ) ના હેતુઓ અને પડતર ઓડિટ (કંપની ધારા હેઠળ)ના હેતુઓ વિશે સમજાવો.
- Q.3** સરકારી ઓડિટ અને કામગીરી ઓડિટ (CAG ભૂમિકા) વિશે સમજાવો.
- Q.4** વૈધાનિક ઓડિટ (કાયદાકીય ઓડિટ) અને આંતરિક ઓડિટ વિશે સમજાવો.
- Q.5** ઓડિટ પુરાવાનો ખ્યાલ અને પ્રકારો વિશે સમજાવો.
- Q.6** ઓડિટ પુરાવા એકત્ર કરવાની પદ્ધતિઓ સમજાવો:
Inspection (નિરીક્ષણ), Observation (અવલોકન), Inquiry (પૂછપરછ) અને Confirmation (પુષ્ટિકરણ).
- Q.7** ટેકનોલોજી અને કોમ્પ્યુટર- સહાયિત ઓડિટ તકનીકો (CAATs) નો ઉપયોગ વિશે સમજાવો.
- Q.8** ઓડિટમાં નમૂના પસંદગી (Sampling in Auditing) સમજાવો (આંકડાકીય અને બિન-આંકડાકીય).
- Q.9** ચોખ્ખો (સામાન્ય) અહેવાલ અને ખામીવાળો (મર્યાદિત) અહેવાલ વચ્ચેનો તફાવત સમજાવો.

- Q.10 કંપની ઓડિટર નો અહેવાલ ઓર્ડર, ૨૦૨૦ Companies (Auditor's Report) Order (CARO) 2020 અથવા સામાજિક ઓડિટ વિશે સમજાવો.
- Q.11 Adverse Report (પ્રતિકૂળ અભિપ્રાય-“નિષ્ફળ” અહેવાલ) અને Disclaimer of Opinion (અભિપ્રાયનો અસ્વીકાર “મને ખબર નથી” અહેવાલ) વિશે સમજાવો.
- Q.12 સમકક્ષ વ્યવસાયિક દ્વારા સમીક્ષા અને Auditing ધોરણો (SA) નું પાલન વિશે સમજાવો.(Explain Peer review and Standards on Auditing (SA) compliance.)
- Q.13 ડિજિટલ યુગમાં ઓડિટ- ડેટા એનાલિટીક્સ અને એઆઈ ટૂલ્સ (AI Tools) વિશે સમજાવો.
- Q.14 છેતરપિંડી એટલે શું? છેતરપિંડીનાં મુખ્ય તત્ત્વો અને કોર્પોરેટ છેતરપિંડીના પ્રકારો વિશે સમજાવો.
- Q.15 સાયબર સુરક્ષા ઓડિટ વિશે સમજાવો.
- Q.16 ફોરેન્સિક એકાઉન્ટિંગ અને છેતરપિંડી શોધ ના ઉદ્દેશો/ હેતુઓ, ફોરેન્સિક ઓડિટિંગનું મહત્વ, ફોરેન્સિક ઓડિટ પર ICAI માર્ગદર્શિકા વિશે સમજાવો.
- Q.17 વૈધાનિક ઓડિટ અને ફોરેન્સિક ઓડિટ વચ્ચેનો તફાવત સમજાવો.

Shri K.K Shastri Govt. Commerce College
Maninagar
Ty. B Com SEM VI
FUNDAMENTALS OF COMMUNICATION IN ENGLISH

Assignment

Answer the following question:

Q.1. Describe the concept of Five Senses of Communication.

Q.2. Discuss the Strategies of Effective Communication.

Q. 3 Describe the Role of Feedback in Communication.

Q.4 Analyse at least ten commonly confused words from vocabulary unit.

Q5. Discuss the importance of Flow of Communication.

DSC-C-CAC-362:Corporate Accounting-2
Assignment Questions -2025-26

QUE: 1 The Balance sheet of Rudra Bros. as on 31-12-2019 was as under:
Balance Sheet

I. Equity and Liabilities	Note	Rs.
1)(Shareholders' fund		
A) Share Capital		200000
Equity Shares of Rs. 10 each fully paid		100000
10% Preference Share Capital		62000
B) Reserve and Surplus: Profit and Loss A/c		
1) Non-current Liabilities		
a) Long Term Borrowings: Bank Loan		40000
b) Long-Term Provisions		
Provident Fund		13000
Depreciation Fund:		
Land and Building		5000
2) Current Liabilities		
E) Trade Payables:		
Creditors		50000
Bills Payable		30000
Outstanding expenses		20000
f) Short Term Provisions: Provision for Tax		
Total		520000
II. ASSETS		
I. Non-Current Assets		
A) Fixed Assets:		
Tangible Assets:		
Land And Building		40000
Machinery		80000
B) Non-Current Investments: Shares of Subsidiary Company		100000
Govt. Securities		45000
a) Goodwill		40000
II. Current Assets:		
a) Inventories: Stock		60000
b) Trade Receivables:		
Debtors		12000
Bills Receivable		20000
Pre-paid expenses		5000
c) Cash and Cash Equivalents: Bank Balance		10000
Total		520000

Other Information:

- (1) Market price of Plant and Machinery is 20% more.
- (2) Expected rate of return is 12%.
- (3) The profit of the firm for last three years are as under:

Year	Rs.	Weight
2017	52000	1
2018	40000	2
2019	62000	3

Scrutiny of profits, however, reveals that:

- (1) The Profits are before Mehul's fair remuneration of Rs.8000 yearly.
- (2) The closing stock of 2009 is overvalued by Rs.4000.
- (3) In 2018 there was profit on sale of machinery of Rs. 2000 which credited to Profit and Loss A/c.
- (4) On 1st July, 2018, a major repair was made in respect of plant incurring cost Rs. 10000 which amount was charged to revenue. The said sum is to be capitalized for the purpose of goodwill calculation, subject to adjustment of depreciation at 10% p.a. on reducing balance method.

Calculate the value of goodwill on the basis of four years' purchase of super profits of firm.

QUE- 1 રુદ્ર બ્રધર્સનું તા.3 ૧-૧૨-૨૦૧૯ના રોજનું પાકું સરવૈયું નીચે મુજબ હતું:

પાકું સરવૈયું

I.	ઇક્વિટી અને દેવા :	નોંધ	રૂ.
૧)	શેર હોલ્ડરના ભંડોળો : ઇ.શેર ના રૂ. ૧૦ નો એક એવા (પૂર્ણ ભરેલાં) ૧૦% પ્રેફ. શેર મૂડી અનામત અને વધારો : નફો		20000 10000 62000
૨)	બિન ચાલુ દેવા : લાંબાગાળાના દેવા : બેંક લોન લાંબાગાળાની જોગવાઈ : પ્રોવિડન્ટ ફંડ ઘસારા ભંડોળ મકાન - જમીન -		40000 13000 5000
૩)	ચાલુ દેવા : વેપારી દેવા: લેણદારો દેવીહુંડી ટૂંકાગાળાના દેવા : ચૂકવવાના બાકી ખર્ચા		50000 30000 20000
	કુલ		520000
II.	મિલકતો		

૧) બિન - ચાલુ મિલકતો કાયમી મિલકતો : મકાન - જમીન યંત્રો		40000 80000
પાઘડી		40000
બિન ચાલુ રોકાણો - ગૌણ કંપનીના શેરમાં રોકાણ સરકારી જામીનગીરીઓ		100000 45000
ચાલુ મિલકતો : માલ સામગ્રી : સ્ટોક વેપારી લેણાં : દેવાદારો લેણીફૂંડીઓ અગાઉથી ચૂકવેલ ખર્ચાં		60000 120000 20000 5000
રોકડ અને રોકડ સમાન : બેંક સિલક		10000
કુલ		520000

અન્ય વિગતો:

- (1) પ્લાન્ટ મશીનરીની બજાર કિંમત 20% વધુ છે.
- (2) અપેક્ષિત વળતરનો દર 12% છે.
- (3) પેઢીનો છેલ્લા ત્રણ વર્ષનો નફો નીચે મુજબ હતો:

વર્ષ	રૂપિયા	ભાર
2017	52000	1
2018	40000	2
2019	62000	3

હિસાબો તપાસતા માલુમ પડ્યું કે:

- (1) મેહુલનું વાર્ષિક વાજબી મહેનતાણું રૂ.8000 નફાની ગણતરીમાં ધ્યાનમાં લીધું નથી.
- (2) વર્ષ 2017 માં આખરના સ્ટોકની કિંમત રૂ.4000 વધુ ગણવામાં આવેલ છે.
- (3) વર્ષ 2018માં યંત્ર વેચાણનો નફો રૂ.2000 થયો હતો, જે નફા નુકશાન ખાતે જમા કર્યો હતો.
- (4) તા.01/07/2018 ના રોજ પ્લાન્ટના રીપેરીંગ માટે રૂ.10000 ખર્ચ કર્યો હતો. જે મહેસુલી ખર્ચ તરીકે ગણેલ છે.
જેને ખરેખર મુડીખર્ચ ગણવાનો છે. પ્લાન્ટ પર વાર્ષિક 10% લેખે ઘટતી જતી બાકીની રીતે ઘસારો ગણાય છે.

અધિક નફાની ચાર ગણી પેઢીની પાઘડીની ગણતરી કરો.

QUE-2 Following is the Balance Sheet of KAVYA Limited as on 31/3/2020.

I. Equity and Liabilities	Note	Rs.
1) Shareholders' fund		
a) Share Capital		
Equity Shares of Rs. 10 each fully paid		200000
10% Preference Share Capital		400000
b) Reserve and Surplus : General Reserve		600000
2) Non – Current Liabilities		
a) Long Term Borrowings : 10% Debenture		800000
b) Long Term Provisions		
Provident Fund		100000
Depreciation Fund:		
Land and Building	- 120000	
Machinery	- 80000	
		200000
3) Current Liabilities		
a) Trade Payables:		
Creditors		120000
Bills Payable		140000
b) Short Term Provisions : Provision for Tax		40000
Total		2600000
ASSETS		
1) Non - Current Assets		
a) Fixed Assets:		
i) Tangible Assets:		
Land And Building		1200000
Machinery		760000
b) Non – Current Investments : Shares of Subsidiary Company		100000
2) Current Assets :		
a) Inventories : Stock		200000
b) Trade Receivables:		
Debtors		240000
Bills Receivable		80000
c) Cash and Cash Equivalents : Bank Balance		20000
Total		2600000

Other Information:

- 1) **Value of Machinery is to be increased up to Rs. 800000.**
- 2) **Debtors include Rs. 20000 being bad debts.**
- 3) **Book Value of Land & Building is 180% of market price.**
- 4) **Market Price of 40% stock is 25% more and remaining stock require repairing of Rs. 20000.**
- 5) **Liability of Rs. 80000 is to be payable for worker's compensation.**
- 6) **Goodwill is estimated at Rs. 1060000.**
- 7) **Expected Rate of Return is 15%.**
- 8) **Net Profit after tax is Rs. 300000 out of which Rs. 40000 is to be transferred to General Reserve.**

Calculate Fair Value of an equity share of the company.

Que : 2 કાલ્યા લિમીટેડ નું તા. ૩૧/૩/૨૦૨૦ નું રોજનું પાકું સરવૈયું નીચે મુજબ છે :

I. ઈકવીટી અને દેવા :	નોંધ	રૂ.
<p>૧) શેર હોલ્ડરના ભંડોળો :</p> <p>ઈ.શેર ના રૂ. ૧૦ નો એક એવા (પૂર્ણ ભરેલાં)</p> <p>૧૦% પ્રેફ. શેર મૂડી</p> <p>અનામત અને વધારો : સામાન્ય અનામત</p>		<p>૨૦૦૦૦૦</p> <p>૪૦૦૦૦૦</p> <p>૬૦૦૦૦૦</p>
<p>૨) બિન ચાલુ દેવા :</p> <p>લાંબાગાળાના દેવા : ૧૦% ના ડિબેન્યર</p> <p>લાંબાગાળાની જોગવાઈ :</p> <p>પ્રોવિડન્ડ ફંડ</p> <p>ઘસારા ભંડોળ</p> <p>મકાન - જમીન - ૧૨૦૦૦૦</p> <p>યંત્રો - ૮૦૦૦૦</p>		<p>૮૦૦૦૦૦</p> <p>૧૦૦૦૦૦</p> <p>૨૦૦૦૦૦</p>
<p>૩) ચાલુ દેવા :</p> <p>વેપારી દેવા</p> <p>દેવીહૂંડી</p> <p>ટુંકા ગાળાના દેવા : આવકવેરાની જોગવાઈ</p>		<p>૧૨૦૦૦૦</p> <p>૧૪૦૦૦૦</p> <p>૪૦૦૦૦</p>
કુલ		<p>૨૬૦૦૦૦</p> <p>૦</p>
II. મિલકતો		

૧) બિન - ચાલુ મિલકતો કાયમી મિલકતો : મકાન - જમીન યંત્રો		૧૨૦૦૦૦ ૦ ૭૬૦૦૦૦
બિન ચાલુ રોકાણો - ગોણ કંપનીના શેરમાં રોકાણ		૧૦૦૦૦૦
ચાલુ મિલકતો : માલ સામગ્રી : સ્ટોક વેપારી લેણા : દેવાદારો લેણીહુંડઓ		૨૦૦૦૦૦ ૨૪૦૦૦૦ ૮૦૦૦૦
રોકડ અને રોકડ સમાન : બેંક સિલક		૨૦૦૦૦
કુલ		૨૬૦૦૦૦ ૦

વધારી માહિતી :

- ૧) યંત્રોની ચોપડે કિમત રૂ. ૮,૦૦,૦૦૦ સુધી વધારવાની છે.
 - ૨) દેવાદારોમાં રૂ. ૨૦૦૦૦ ડુબેલાં છે.
 - ૩) ભૂમિ - મકાનની ચોપડે કિમત અજર કિમતના ૧૮૦% જેટલી છે.
 - ૪) ૪૦% સ્ટોકની બજાર કિમત ૨૫% વધારે છે , જ્યારે બાકીના સ્ટોક પર રૂ. ૨૦૦૦૦ રીપેરીંગ ખર્ચની જરૂર છે.
 - ૫) કામદાર વળતર પેટે રૂ. ૮૦૦૦૦ ચુકવવા પડશે તેવો અંદાજ છે.
 - ૬) કંપનીની પાઘડીની કિમત રૂ. ૧૦૬૦૦૦૦ ગણવી.
 - ૭) અપેક્ષિત વળતરનો દર ૧૫% છે.
 - ૮) કરબાદનો નફો રૂ. ૩૦૦૦૦૦ છે, જેમીથી રૂ. ૪૦૦૦૦ સામાન્ય અનામત ખાતે લઉં જવાના છે.
- ઉપરની વિગતો પરથી કંપનીના ઈક્વીટી શેરની વાજબી કિમત શોધો.

QUE-3 Jogi Ltd. And Vijogi Ltd. Were amalgamated on 1-4-2021. A new company Sanjog Ltd. Was formed to take over the business of the existing companies. The balance sheet of Jogi Ltd. And Vijogi Ltd. As on 31-03-2021 are as under: (20 Marks)

Particulars	Jogi Ltd. (Rs.)	Vijogi Ltd. (Rs.)
I.EQUITY AND LIABILITIES:		
(1) Shareholders' Funds		
(a) Share Capital:		
Equity Share Capital of Rs.10 each fully paid up	850000	725000
14 % preference Shares of Rs.100 each fully paid up	320000	175000
(b) Reserves and Surplus:		
Revaluation Reserve	125000	80000
General Reserve	240000	160000
Investment Allowance Reserve	50000	30000
Profit and Loss A/c	75000	52000
(2) Non-Current Liabilities:		
(a) Long Term Borrowings:		
12% Debentures of Rs.100 each	50000	28000
Public Deposits	25000	-
(3) Current Liabilities:		
(a) Trade Payables:		
Creditors	145000	75000
Bills Payable	20000	-
Total	<u>1900000</u>	<u>1325000</u>
II. ASSETS:		
(1) Non-Current Assets:		
(a) Fixed Assets:		
(i) Tangible Assets:		
Land and Building	460000	275000
Plant and Machinery	325000	210000
(b) Non-Current Investments	75000	50000
(2) Current Assets		
(a) Inventories: Stock	325000	269000
(b) Trade Receivables:		
Debtors	305000	270000
Bills Receivables	25000	-
(c) Cash and Cash Equivalents:		
Cash and bank balance	385000	251000
Total	<u>1900000</u>	<u>1325000</u>

Other Informations:

1. 12% Debentures holders of Jogi Ltd. And Vijogi Ltd. Are discharged by issuing such number of its 15% Debentures of Rs.100 each to maintain the same amount of interest.

2. Preference shareholders of two companies are issued equivalent number of 15% preference shares of Sanjog Ltd. at a price of Rs. 125 per share, Face value Rs.100.
3. Sanjog Ltd. will issue 2 equity shares for each 5 equity shares of Jogi Ltd. and 3 equity shares for each 10 equity shares of Vijogi Ltd. The shares are to be issued at Rs.35 each, having face value of Rs.10 each.
4. Investment allowance reserve is to be maintained for two more years.

You are required to prepare the Balance Sheet of Sanjog Ltd. as on 1-4-2021 after the amalgamation has been carried out on the basis of following assumptions:

(i) Amalgamation is in the nature of merger.

(ii) Amalgamation is in the nature of purchase.

QUE-3 જોગી અને વિજોગી લી. નું તા.1-4-2021ના રોજ સંયોજન કરવામાં આવ્યું અને બંને કંપનીનો ચાલુ ધંધો ખરીદી લેવા સંજોગ લી. ની સ્થાપના કરવામાં આવી. જોગી અને વિજોગી લી.ના તા31-03-2021ના રોજના પાકા સરવૈયા નીચે મુજબ છે: (20 ગુણ)

વિગત	જોગી લી. (રૂ.)	વિજોગી લી.(રૂ.)
I. ઇક્વિટી અને જવાબદારીઓ:		
(1) શેરહોલ્ડરના ભંડોળો:		
(અ) શેરમૂડી:		
ઇક્વિટી શેરમૂડી દરેક રૂ.10નો શેર પૂરો ભરાયેલ	850000	725000
14 %ના પ્રેફરન્સ શેર દરેક રૂ.100નો પૂરો ભરાયેલ	320000	175000
(બ) અનામત અને વધારો:		
પુનઃ સ્થાપના અનામત	125000	80000
સામાન્ય અનામત	240000	160000
રોકાણ વળતર અનામત	50000	30000
નફા-નુકશાન ખાતું	75000	52000
(2) બિનચાલુ દેવા:		
(અ) લાંબા ગાળાના ઉછીના નાણા:		
12%ના ડિબેન્ચર દરેક રૂપિયા 100 નો	50000	28000
જાહેર થાપણો	25000	-

(3) ચાલુ દેવા:		
(a) વેપારી દેવા:		
લેણદારો	145000	75000
દેવીહુંડી	20000	-
કુલ	<u>1900000</u>	<u>1325000</u>
II. મિલકતો:		
(1) બિનચાલુ મિલકતો:		
(અ) કાયમી મિલકતો:		
(i) દ્રશ્ય મિલકતો:		
જમીન-મકાન	460000	275000
પ્લાન્ટ-મશીનરી	325000	210000
(બ) બિનચાલુ રોકાણો	75000	50000
(2) ચાલુ મિલકતો:		
(અ) માલસામગ્રી: સ્ટોક	325000	269000
(બ) વેપારી લેણાં:		
દેવાદારો	305000	270000
લેણીહુંડી	25000	-
(c) રોકડ અને રોકડ સ્વરૂપની મિલકતો:		
રોકડ અને બેંક સિલક	385000	251000
કુલ	<u>1900000</u>	<u>1325000</u>

અન્ય માહિતી:

1. જોગી લી. અને વિજોગી લી.ના 12%ના ડિબેન્ચરહોલ્ડરોને સંજોગ લી.ના 15%ના દરેક રૂપિયા 100ના ડિબેન્ચર એટલી સંખ્યામાં આપવા કે જેથી તેમને વ્યાજની આવક એટલીજ મળે.
2. બંને કંપનીના પ્રેફરન્સ શેર હોલ્ડરોને સંજોગ લી. ના 15%ના પ્રેફરન્સ શેર, દરેક રૂપિયા 100ના, રૂપિયા 125ના ભાવે તેટલીજ સંખ્યામાં આપવા.
3. જોગી લી.ના દરેક 5 ઇક્વિટી શેરના બદલે સંજોગ લી.ના 2 ઇક્વિટી શેર અને વિજોગી લી.ના દરેક 10 ઇક્વિટી શેરના બદલામાં સંજોગ લી.ના 3 ઇક્વિટી શેર દરેક રૂપિયા 10નો રૂપિયા 35ના ભાવે આપવા.
4. રોકાણ વળતર અનામત હજુ બે વર્ષ માટે રાખવું જરૂરી છે.

તમારે સંયોજન પછીનું સંજોગ લી. નું પાકું સરવૈયું નીચે મુજબની ધારણા હેઠળ તૈયાર કરવાનું છે:

(i) જો સંયોજન વિલીનીકરણ સ્વરૂપનું હોય તો,

(ii) જો સંયોજન ખરીદી સ્વરૂપનું હોય તો.

Que 4 પાર્શ્વી લિ. અને આર્વી લિ. નું તા.૧-૪-૨૦૨૪ ના રોજ સંયોજન કરવામા આવ્યું. એ બન્ને કમ્પનીનો ધંધો ખરીદી લેવા માટે હર્ષ લિ. ની સ્થાપના કરવામા આવી. તા.૩૧-૩-૨૦૨૪ ના રોજના બન્ને કમ્પનીના પાકા સરવૈયા નીચે મુજબ છે.

વિગત	પાર્શ્વી લિ.રૂ .	આર્વી લિ.રૂ .
I ઈક્ટિવિટી અને જવાબદારીઓ:		
(૧) શેરહોલ્ડરોના ભંડોળો:		
શેરમૂડી (અ)		
રૂનો એક એવા.૧૦ ઈક્ટિવિટી શેર	૬,૪૦,૦૦૦	૬,૦૦,૦૦૦
૧૨% ના પ્રેફરેન્સ શેર દરેક રૂ૧૦૦ નો.	૨,૪૦,૦૦૦	૧,૬૦,૦૦૦
(બ) અનામત અને વધારો :		
પુનમૂલ્યાંકન અનામત:	૧,૨૦,૦૦૦	૮૦,૦૦૦
સામાન્ય અનામત	૧,૩૬,૦૦૦	૧,૨૦,૦૦૦
રોકાણ વળતર અનામત	૪૦,૦૦૦	૪૦,૦૦૦
નફાનુકસાન ખાતુ	૪૦,૦૦૦	૨૪,૦૦૦
(૨) બિન ચાલુ દેવા:		
૧૦ ના %ડિવેન્ડર્સ દરેક રૂ૧૦૦નો.	૪૮,૦૦૦	૨૪,૦૦૦
(૩) ચાલુ દેવા: લેણદારો	૩,૩૬,૦૦૦	૧,૫૨,૦૦૦
કુલ:	૧૬,૦૦,૦૦૦	૧૨,૦૦,૦૦૦
II મિલકતો :		
(૧) બિનચાલુ મિલકતો :		
(અ) કાયમી મિલકતો	૭,૨૦,૦૦૦	૫,૨૦,૦૦૦
(બ) બિનચાલુ રોકાણો	૧,૨૦,૦૦૦	૪૦,૦૦૦
(૨) ચાલુ મિલકતો:		
(અ) સ્ટોક	૨,૮૦,૦૦૦	૨,૦૦,૦૦૦
(બ) દેવાદારો	૨,૦૦,૦૦૦	૨,૪૦,૦૦૦

(ક) લેણીહુંડી	૪૦,૦૦૦	૪૦,૦૦૦
(ડ) રોકડ અને બેંક સિલક	૨,૪૦,૦૦૦	૧,૬૦,૦૦૦
કુલ:	૧૬,૦૦,૦૦૦	૧૨,૦૦,૦૦૦

વધારાની માહિતી:

(૧) પાર્શ્વી લિ. અને આર્વી લિ. ના ૧૦% ડીબેચરો પેટે હર્ષ લિ. ના ૧૫% ના ડિબેચર એવી રીતે આપવા કે તેમની વ્યાજની આવક તે જ જાળવાઈ રહે.

(૨) બન્ને કમ્પનીના પ્રેફરંસ શેરહોલ્ડરોને તેટલી જ સંખ્યામા હર્ષ લિ. ના ૧૪% ના પ્રેફરંસ શેર રૂ.૧૪૦ ની કિમતે આપવા, જેની દાર્શનિક કિમત રૂ.૧૦૦ છે.

(૩) હર્ષ લિ. પાર્શ્વી લિ. ના દરેક ૨ ઈક્વિટી શેર માટે પોતાનો ૧ ઈક્વિટી શેર આપે છે. અને આર્વી લિ. ના દરેક ૫ ઈક્વિટી શેર માટે પોતાના ૨ ઈક્વિટી શેર આપે છે. આ શેર રૂ.૩૦ ની કિમતે આપવામા આવે છે. તેની દાર્શનિક કિમત શેરદીથ રૂ.૧૦ છે.

(૪) રોકાણ વળતર અનામત હજુ ૩ વર્ષ રાખવાનુ છે.

જો સન્યોજન ખરીદી સ્વરૂપનુ હોય તો અને વિલીનીકરણ સ્વરૂપનુ હોય તો તા.૧-૪-૨૦૨૧ ના રોજનૂ હર્ષ લિ. નુ પાકુ સરવૈયુ તૈયાર કરો.

Que 4 Parshvi Ltd. and Aarvi Ltd. were amalgamated on 1-4-2024. A new company Harsh Ltd. was formed to take over the business of both the companies. The balance sheets of both the Companies as on 31-3-2024 are given as under:

Particulars	Note	Parshvi Ltd. (Rs)	Aarvi Ltd. (Rs.)
I EQUITY AND LIABILITIES :			
(1) Shareholders' Funds:			
(a) Share Capital:			
Equity Shares of Rs.10 each		6,40,000	6,00,000
12% Preference shares of Rs.100 each		2,40,000	1,60,000
(b) Reserves and Surplus:			
Revaluation Reserve		1,20,000	80,000
General Reserve		1,36,000	1,20,000
Investment Allowance Reserve		40,000	40,000
Profit & Loss A/c		40,000	24,000
(2) Non Current Liabilities:			
(a) Long term borrowings:			
10% Debentures		48,000	24,000
(3) Current Liabilities:			
Creditors		3,36,000	1,52,000
Total		16,00,000	12,00,000

II ASSETS:		
(1) Non-Current Assets:		
(a) Fixed Assets	7,20,000	5,20,000
(b) Non- Current Investments	1,20,000	40,000
(2) Current Assets:		
(a) Stock	2,80,000	2,00,000
(b) Debtors	2,00,000	2,40,000
(c) Bills Receivable	40,000	40,000
(d) Cash & Bank Balance	2,40,000	1,60,000
Total	16,00,000	12,00,000

Other Informations:

- (1) 10% Debentures of Parshvi Ltd. And Aarvi Ltd. Are discharged by Harsh Ltd. Issuing such number of its 15% debentures of Rs.100 each so as to maintain the same amount of interest.
- (2) Preference shareholders of both the companies are issued equivalent number of 14% preference shares of Harsh Ltd. At a price of Rs.140 per share (face value Rs.100).
- (3) Harsh Ltd. Will issue 1 equity share for each 2 equity share of Parshvi Ltd. And 2 equity shares for each 5 equity shares of Aarvi Ltd. The shares are to be issued at Rs. 30 each having a face value of Rs. 10 per share.
- (4) Investment allowance reserve is to be maintained for 3 more years.

Prepare the Balance Sheet of Harsh Ltd. As on 1-4-2021 assuming that Amalgamation is in the nature of Purchase. And nature of Merger

Que 5 Maha Ltd. and Dev Ltd. were amalgamated on and from 01-04-2022. A Company Mahadev Ltd. was formed to take over the business of existing companies. Followings are the Balance Sheets of both the companies as on 31-03-2022:

Particulars	Notes	Maha Ltd.	Dev Ltd.
I. EQUITY AND LIABILITIES:			
(1) Shareholders' Funds:			
(a) Share Capital: ESC of ₹ 100 each fully Paid up		12,50,000	10,00,000
(b) Reserve and Surplus:			
General Reserve		2,50,000	2,25,000
Revaluation Reserve		1,00,000	50,000
Investment Allowance Reserve		40,000	10,000
Profit & Loss A/c		50,000	75,000
(2) Non-Current Liabilities:			
(a) Long Term Borrowings:			
15% Debentures of ₹ 100 each		2,00,000	1,00,000
(3) Current Liabilities:			
(a) Trade Payables: Creditors		1,10,000	40,000
Total		20,00,000	15,00,000
II. ASSETS:			
(1) Non-Current Assets:			
(a) Fixed Assets		15,00,000	10,50,000
(2) Current Assets		5,00,000	4,50,000

Total	20,00,000	15,00,000
-------	-----------	-----------

Additional Information:

- (1) 15% Debenture holders of Maha Ltd. and Dev Ltd. are discharged by Mahadev Ltd. issuing such number of its 10% Debentures of ₹ 100 each so as to maintain the same amount of interest.
- (2) Mahadev Ltd. will issue 4 equity shares for each equity share of Maha Ltd. and Dev Ltd. The shares are to be issued at ₹ 30 each and having a face value of ₹ 10 per equity shares.
- (3) Investment Allowance Reserve is to be maintained for 2 more years.

Assuming that the amalgamation is in the form of Purchase, prepare Balance sheet of Mahadev Ltd. as on 01-04-2022.

Que 5 મહા લી અને દેવ લી. નું .01-04-2022 ના રોજ સંયોજન થયું આ .સંયોજન માટે મહાદેવ લિની રચના કરવામાં . આવીતાના રોજ બંને કંપનીઓ 31-03-2022 .નું પાકું સરવૈયું નીચે મુજબ હતું.

વિગત	Notes	મહા લી .	દેવ લી.
II. ઇક્વિટી અને જવાબદારીઓ			
(4) શેરહોલ્ડરનું ભંડોળ			
(c) શેરમૂડી: ઇક્વિટી શેર ₹ 100 એક પૂર્ણ ભરપાઈ		12,50,000	10,00,000
(d) અનામત અને વધારો			
સામાન્ય આનમત		2,50,000	2,25,000
પુન:મૂલ્યાંકન ખાતું		1,00,000	50,000
રોકાણ વળતર અનામત		40,000	10,000
નફા-નુકસાન ખાતું		50,000	75,000
(5) બિન-ચાલુ જવાબદારીઓ			
(b) લાંબા ગાળાના દેવા:			
15%ના ડિબેન્યર ₹ 100નો એક એવા		2,00,000	1,00,000
(6) ચાલુ જવાબદારીઓ:			
(b) લેણદારો		1,10,000	40,000
Total		20,00,000	15,00,000
II. મિલકતો:			
(3) બિન-ચાલુ મિલકતો			
(b) સ્થિર મિલકતો		15,00,000	10,50,000
(4) ચાલુ મિલકતો		5,00,000	4,50,000
Total		20,00,000	15,00,000

વધારાની માહિતી:

- (1) મહા લિ. અને દેવ લિ. ના 15% ડિબેન્ચર ધારકોને મહાદેવ લિમિટેડ દ્વારા 10% ડિબેન્ચર્સ ₹ 100એકએવાએવી રીતે આપવા કે જેથી તેમને મળતી વ્યાજની રકમ સમાન રહે.
- (2) મહાદેવ લિમિટેડ, મહા લિમિટેડ અને દેવ લિમિટેડના પ્રત્યેક ઇક્વિટી શેર માટે 4 ઇક્વિટી શેર દરેક શેર ₹30ના ભાવેજેની શેર દીઠ મૂળ કિંમત ₹10ની છે તેવા ઇશ્યૂ કરશે.
- (3) રોકાણ વળતર અનામત એ વધુ 2 વર્ષ માટે જાળવી રાખવાનું છે.
- મહાદેવ લિ દ્વારા મહા લિ. અને દેવ લિ.ના ઘંઘાની ખરીદી સ્વરૂપનું સંયોજન સમજી તા .01-04-2022 ના રોજ નું મહાદેવ લિ નું પાકું સરવૈયું તૈયાર કરો .

QUE.6 The Balance Sheet of Tina Ltd. And Pooja Ltd. As on 31st March,2021 are as under:

Particulars	Note	Tina Ltd. (Rs)	Pooja Ltd. (Rs.)
I EQUITY AND LIABILITIES:			
(1) Shareholders' Funds:			
(a) Share Capital:			
Equity shares of Rs.100 each		27,00,000	9,00,000
(b) Reserves and Surplus:			
Securities Premium		-----	90,000
General Reserve		4,00,000	67,500
Profit & Loss A/c		80,000	22,500
(2) Non- Current Liabilities:			
10% Debentures		---	5,40,000
(3) Current Liabilities:			
Creditors		4,20,000	1,80,000
Total		36,00,000	18,00,000
II ASSETS:			
(1) Non- Current Assets:			
(a) Fixed Assets:			
Goodwill		-----	1,35,000
Land & Building		6,90,000	7,20,000
Machinery		8,10,000	---
Motor- Car		---	1,35,000
(b) Non- Current Investments			
		2,80,000	90,000
(c) Other Non- Current Assets:			
Underwriting commission		---	30,000
Preliminary Expenses		---	15,000
(2) Current Assets:			
Stock		8,20,000	3,60,000
Debtors		4,60,000	2,70,000
Cash & Bank Balance		5,40,000	45,000
Total		36,00,000	18,00,000

Pooja Ltd is absorbed by Tina Ltd on the following terms:

- (1) All assets except investments and all liabilities of Pooja Ltd are to be taken over by Tina Ltd.
- (2) Assets of Pooja Ltd are valued as under:

Land & Building at Rs.9,00,000, Motor Car at Rs.1,80,000

Stock at Rs.3,24,000, Debtors at 5% discount

(3) 10% debentureholders of Pooja Ltd are to be paid at 10% premium by issuing 12% debentures in Tina Ltd at 10% discount.

(4) 4 Equity shares of Rs.100 each will be issued by Tina Ltd at par against 5 equity shares of Pooja Ltd. Tina Ltd will pay Rs.30 in cash for every equity share in Pooja Ltd.

(5) Liquidation expenses of Rs.18,000 of Pooja Ltd are to be paid and borne by Tina Ltd.
Pooja Ltd sold investments for Rs.67,500.

Prepare Realisation account and Equity shareholders' Account in the books of Pooja Ltd. And Balance Sheet of Tina Ltd

Que 6 ટીના લિ.અને પૂજા લિ.ના તા.૩૧તા.૩૧ .૩/૨૦૨૧ ના રોજના પાકા સરવૈયા નીચે મુજબ છે/

વિગત	ટીના લિ.રૂ .	પૂજા લિ.રૂ .
I ઈક્ટિવિટી અને જવાબદારીઓ:		
:(૧) શેરહોલ્ડરોના ભંડોળો	૨૭,૦૦,૦૦૦	૯,૦૦,૦૦૦
(અ) શેરમૂડી:રૂ.૧૦૦ નો એક એવા ઈક્ટિવિટી શેર		
:(બ) અનામત અને વધારો	----	૯૦,૦૦૦
જામીનગીરી પ્રીમિયમ	૪,૦૦,૦૦૦	૬૭,૫૦૦
સામાન્ય અનામત	૮૦,૦૦૦	૨૨,૫૦૦
નફાનુકસાન ખાતુ	---	
:(૨) બિનચાલુ દેવા	૪,૨૦,૦૦૦	૫,૪૦,૦૦૦
૧૦ના ડિબેચર્સ %		૧,૮૦,૦૦૦
(૩) ચાલુ દેવા: લેણદારો		
કુલ:	૩૬,૦૦,૦૦૦	૧૮,૦૦,૦૦૦
II મિલકતો:		
:(૧) બિનચાલુ મિલકતો		
(અ) કાયમી મિલકતો	---	૧,૩૫,૦૦૦
પાઘડી	૬,૯૦,૦૦૦	૭,૨૦,૦૦૦
જમીન અને મકાન	૮,૧૦,૦૦૦	---
યંત્રો	---	૧,૩૫,૦૦૦
મોટરકાર	૨,૮૦,૦૦૦	૯૦,૦૦૦
(બ) બિનચાલુ રોકાણો	--	૩૦,૦૦૦
:(ક) અન્ય બિનચાલુ મિલકતો		૧૫,૦૦૦
બાયધરી કમિશન	૮,૨૦,૦૦૦	
પ્રાથમિક ખર્ચા	૪,૬૦,૦૦૦	૩,૬૦,૦૦૦

:(ર) ચાલુ મિલકતો (અ) સ્ટોક (બ) દેવાદારો (ક) રોકડ અને બેંક સિલક	૫,૪૦,૦૦૦	૨,૭૦,૦૦૦ ૪૫,૦૦૦
કુલ:	<u>૩૬,૦૦,૦૦૦</u>	<u>૧૮,૦૦,૦૦૦</u>

નીચેની શરતો એ પૂજા લિ.ને ટીના લિ. મા સમાવી લેવામા આવે છે .

(૧) પૂજા લિ.ની રોકાણોસિવાયની તમામ મિલકતો અને દેવા ટીના લિ.લઈ લેવાની છે .

:(૨) પૂજા લિ.ની મિલકતોનુ મૂલ્યાંકન નીચે મુજબ કરવામા આવ્યુ છે

જમીનમકાન : રૂ.૯-,૦૦,૦૦૦, મોટરકાર રૂ.૧ : ,૮૦,૦૦૦ , સ્ટોકરૂ.૩ : ,૨૪,૦૦૦

દેવાદારો ૫ .વટાવે %

%(૩) પૂજા લિ ના ૧૦ના ડિબેચરહોલ્ડરોને ૧૦પ્રીમિયમે ચ %કુવવા ટીના લિ %ના ૧૨.ના ડિબેચર ૧૦ના વટાવે % .આપવાના છે

(૪) પૂજા લિ ના ૫ ઈક્વિટી શેરના બદલામા ટીના લિ તેના પૂરા ભરાયેલા ૪ ઈક્વિટી શેર આપશે. પૂજા લિ. ના દરેક ઈક્વિટી શેર પર ટીના લિ.રૂ.૩૦ રોકડા આપશે

(૫) પૂજા લિ. નો વિસર્જન ખર્ચ રૂ.૧૮,૦૦૦ ટીના લિ. ચૂકવશે.

પૂજા લિરોકાણો રૂ.૬૭ .,૫૦૦ મા વેચ્યા.

પૂજા લિ ના ચોપડે માલમિલકત નિકાલ ખાતુ અને ઈક્વિટી શેરહોલ્ડરોનુ ખાતુ તૈયાર કરો. અને ટીના લિ.પાકા સરવૈય તૈયાર કરો.

QUE-7 Following is the balance sheet of Payal Ltd. as on 31-3-2021:

Particulars	Rs.
LEQUITY AND LIABILITIES:	
(1) Shareholders' Funds	
(a) Share Capital:	
Equity Share Capital of Rs.10 each	100000
(b) Reserves and Surplus:	
General Reserve	20000
Profit and loss A/c	10000
Workmen's Compensation Fund	20000
(2) Non-Current Liabilities:	
(a) Long-Term Borrowings: 11% Debentures	40000
(b) Long Term Provisions: Provident Fund	10000
(3) Current Liabilities:	
(a) Trade Payables:	

Creditors	30000
Bills Payables	20000
Total	<u>250000</u>
II. ASSETS:	
(1) Non-Current Assets:	
(a) Fixed Assets:	
(i) Tangible Assets:	
Land and Building	60000
Plant and Machinery	50000
Motor Car	30000
(ii) Intangible Assets: Goodwill	20000
(2) Current Assets:	
(a) Inventories: Stock	40000
(b) Trade Receivables: Debtors	35000
(c) Cash and Cash Equivalent: Bank balance	15000
Total	<u>250000</u>

On above mentioned date, Zankar Ltd. absorbed Payal Ltd. with following conditions:

1. Zankar Ltd. will give 4 equity shares of Rs.10 each at market price of Rs.12 against 5 equity shares of Payal Ltd.
2. Rs. 5 in cash will be paid to each equity share of Payal Ltd.
3. Zankar Ltd. will give 11% debentures at 12% discount, in such amount, so that debenture-holders of Payal Ltd. can get 10% premium.
4. Zankar Ltd. agrees to pay absorption expenses up to Rs.2000.
5. Zankar Ltd. has taken over all assets (except motor car) and liabilities.

Payal Ltd. sold the motor car at Rs. 35000. Liabilities regarding workmen compensation is Rs.8000. Payal Ltd. paid this amount. Actual Absorption expenses incurred are Rs.4500.

Zankar Ltd. valued the assets as under:

Land and Building Rs.70000, Plant and Machinery Rs.45000, Stock Rs.35000.

Debtors subject to 10% Bad Debts Reserve.

From the above particulars:

(a) Prepare in books of Payal Ltd. (1) Realization A/C. (2) Equity Share Holders' A/C. (3) 11% Debentures A/C.

(4) Bank/Cash A/C.

(b) Write Journal entries in the books of Zankar Ltd.

QUE- 7 પાચલ લી.નું તા.૩૧-૩-૨૦૨૧ના રોજનું પાકું સરવૈયું નીચે મુજબ છે:

વિગત	રૂ.
I. ઇક્વિટી અને જવાબદારીઓ:	
(1) શેરહોલ્ડરના ભંડોળો	
(a) શેરમૂડી:	
ઇક્વિટી શેરમૂડી દરેક રૂ.10નો	100000

(b) અનામત અને વધારો:	
સામાન્ય અનામત	20000
નફા નુકશાન ખાતું	10000
કામદાર અકસ્માત વળતર ભંડોળ	20000
(2) બિનચાલુ દેવા:	
(a) લાંબા ગાળાના ઉછીના નાણા: 11%ના ડિબેન્યર્સ	40000
(b) પ્રોવિડન્ટ ફંડ	10000
(3) ચાલુ દેવા:	
(a) વેપારી દેવા:	
લેણદારો	30000
દેવી હુંડી	20000
	કુલ <u>250000</u>
II. મિલકતો:	
(1) બિનચાલુ મિલકતો:	
(a) કાયમી મિલકતો:	
(i) દ્રશ્ય મિલકતો:	
જમીન-મકાન	60000
પ્લાન્ટ -યંત્રો	50000
મોટરકાર	30000
(ii) અદ્રશ્ય મિલકતો: પાઘડી	20000
(2) ચાલુ મિલકતો:	
(a) માલસામગ્રી: સ્ટોક	40000
(b) વેપારી લેણાં :દેવાદારો	35000
(c) રોકડ અને રોકડ સ્વરૂપની મિલકતો :બેંક બેલેન્સ	15000
	કુલ <u>250000</u>

ઉપરોક્ત તારીખે અંકાર લીમીટેડ નીચેની શરતો મુજબ પાયલ લીમીટેડને સમાવી લે છે:

6. પાચલ લી.ના 5 શેરના બદલામાં ઝંકાર લી.ના 4 શેર (દરેક રૂ.10નો) રૂ.12ના બજાર ભાવે આપશે.
7. પાચલ લી.ના દરેક ઇક્વિટી શેરદીઠ રૂ.5 રોકડાઅપાશે.
8. ઝંકાર લીમીટેડના 11%ના ડીબેન્યર 12% વટાવે આપી, પાચલ લી.નાંડીબેન્યરો 10% પ્રીમીયમથી ચૂકવાશે.
9. ઝંકાર લીમીટેડ રૂ.2000 સુધીનો સમાવેશ ખર્ચ ચૂકવશે.
10. ઝંકાર લીમીટેડ બધી મિલકતો (મોટરકાર સિવાય) અને દેવાં લઈ લેશે.

પાચલ લી. મોટરકાર રૂ. 35000માં વેચી દે છે. કામદાર વળતર અંગેની જવાબદારી રૂ.8000 ચૂકવવાની છે, જે પાચલ લીમીટેડ ચૂકવી દે છે. ખરેખર સમાવેશ ખર્ચ રૂ.4500 થયો છે.

ઝંકાર લી. મિલકતોની કિંમત નીચે મુજબ આંકે છે: જમીન-મકાન રૂ.70000, સ્ટોક રૂ.35000, પ્લાન્ટ અને યંત્રો રૂ. 45000, દેવાદારો 10% ઘાલખાધ અનામતને આધીન.

ઉપરની વિગતો પરથી:

(અ) પાચલ લીમીટેડના ચોપડે:

(1) માલમિલકત નિકાલ ખાતું (2) ઇક્વિટી શેરહોલ્ડરનું ખાતું, (3) 11%ના ડીબેન્યરનું ખાતું, (4) રોકડ ખાતું તૈયાર કરો.

(બ) ઝંકાર લી. ના ચોપડે આમનોંધ લખો.

Que:8 What is Amalgamation? State the steps required at the time of amalgamation in the books of Vendor Company with the Specimen of Realisation, Equity Share Holders, and Purchasing Company Accounts.

Que: 8 સંયોજન એટલે શું છે? વેચનાર કંપનીના ચોપડામાં તૈયાર થતાં પુન, મૂલ્યાંકન ખાતું: ઇક્વિટી શેર હોલ્ડર્સ અને ખરીદનાર કંપનીનું ખાતું ઉદાહરણ સાથે બનાવીને સમજાવો .

QUE: 9 Discuss Factors affecting the Value of goodwill and Share

QUE: 9 પાઘડી અને શેર ના મૂલ્યાંકન ને અસર કરતાં પરિબલો લખો